ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN&PTNT - KHTC              Thanh Hoá, ngày       tháng     năm 2024

V/v tham gia ý kiến về đề nghị của

UBND huyện Như Xuân tại Văn bản số

2378/UBND-TCKH ngày 24/9/2024.

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Nhận được Văn bản số 6467/SKHĐT-KGVX ngày 26/9/2024 của Sở Kế

hoạch và Đầu tư về việc tham gia ý kiến về đề nghị của UBND huyện Như Xuân

tại Văn bản số 2378/UBND-TCKH ngày 24/9/2024. Căn cứ chức năng nhiệm vụ

được giao, ý kiến tham gia của Chi cục Thủy lợi tại Văn bản số 978/CCTL-PCTT

ngày 28/9/2024 (gửi kèm theo), Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Đề xuất của UBND huyện Như Xuân

Tại Văn bản số 2378/UBND-TCKH ngày 24/9/2024, UBND huyện Như

Xuân báo cáo, đề xuất về thực hiện dự án xử lý khẩn cấp sạt lở đồi đất khu vực

Trường THCS&THPT Như Xuân, xã Thanh Quân, huyện Như Xuân với nội

dung như sau:

(1). Cho phép thực hiện dự án nêu trên theo dự án đầu tư công khẩn cấp để

kịp thời, phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai gây ra.

(2). Giao Ủy ban nhân dân huyện Như Xuân tổ chức khảo sát, lập báo cáo

đề xuất dự án; giao Công ty TNHH tư vấn đầu tư XD & TM Trường Thịnh thực

hiện khảo sát, lập và hoàn thiện áo cáo đề xuất dự án.

(3). Giao Sở Xây dựng hướng dẫn UBND huyện Như Xuân tổ chức khảo

sát, lập báo cáo đề xuất dự án; thẩm định dự án và trình Chủ tịch UBND tỉnh

xem xét, quyết định theo quy định.

2. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Theo báo cáo của UBND huyện Như Xuân, từ chiều ngày 09/9/2024 đến

sáng ngày 13/9/2024 trên địa bàn huyện Như Xuân có mưa, mưa vừa, có nơi

mưa to kéo dài; đêm 12/9/2024, sáng ngày 13/9/2024 đã xảy ra sạt lở đất nghiêm

trọng tại khu vực thuộc công trình xây dựng các hạng mục trường THCS&THPT

Như Xuân, huyện Như Xuân; từ chiều ngày 19/9/2024 đến trưa ngày 20/9/2024

Như Xuân tiếp tục có mưa kéo dài, vết nứt trên núi đất tiếp tục rộng và kéo dài

và có nguy cơ sạt lở làm ảnh hưởng trực tiếp đến các công trình thuộc Trường

THCS&THPT Như Xuân cũng như sự an toàn của 1.050 học sinh và 57 cán bộ

giáo viên, nhân viên trong nhà trường. Trước tình hình sự cố, sạt lở nêu trên, căn

cứ kết quả chủ trì, tham mưu của Sở Xây dựng, Chủ tịch UBND tỉnh đã công bố

2

tình huống khẩn cấp sạt lở đồi đất khu vực Trường THCS&THPT Như Xuân, xã

Thanh Quân, huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hóa tại Quyết định số 3804/QĐ-

UBND ngày 23/9/2024.

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư căn cứ các quy định của pháp luật hiện

hành về Đầu tư công, Xây dựng, Đấu thầu, các quy định có liên quan và ý kiến

của cơ quan chuyên môn, đối chiếu với các diễn biến nêu trên để xem xét, tham

mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh đảm bảo quy định.

 Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-30T21:13:21+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-01T07:49:23+0700

		2024-10-01T07:49:37+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-01T07:49:59+0700